
 

 

 

П Р И К А З 

 
№ 157  от «20» октября 2015 года 

 

О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

в 2015-2016 учебном году 

 

 В соответствии с Порядком проведения школьного, муниципального и 

регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в Республике 

Марий Эл, утвержденным приказом Министерства образования  

и науки Республики Марий Эл от 9 сентября 2014 г. № 945, (далее – Порядок), 

и с учетом изменений, внесенных в Порядок приказом Министерства 

образования и науки республики Марий Эл от 21 сентября 2015 года №1455, 

приказа Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 

24.09.2015 года  №1476 «О проведении всероссийской олимпиады школьников 

в Республике Марий Эл в 2015-2016 учебном году» в целях выявления и 

развития у учащихся общеобразовательных организаций творческих 

способностей и интереса к научной деятельности, создания необходимых 

условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний   

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести в ноябре-декабре  2015 года муниципальный этап 

всероссийской олимпиады школьников на базе МБОУ «Мари-Турекская 

средняя общеобразовательная школа» в следующие сроки и по следующим 

предметам: 

6 ноября 2015 года (информатика, физическая культура - теоретические 

основы, практические испытания); 

информатика   7-8,9 ,10, 11 классы;                                

физическая культура    7-8,9-11 классы (дев.мал.) 

         
7 ноября 2015 года (история);  

История                        7,8,9,10,11 классы;    

 

13 ноября 2015 года (химия, искусство (МХК)  

химия                                 8,9,10,11 классы  

искусство (МХК)                             9 ,10, 11 классы;  

РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ 
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ 

"МАРИ-ТУРЕКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
РАЙОН" МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙ 

АДМИНИСТРАЦИЙЫН ТУНЫКТЫМО ДА 
САМЫРЫК-ВЛАК ПАША ШОТЫШТО 

ОТДЕЛЖЕ» МУ 

МУ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ПО 
ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "МАРИ-
ТУРЕКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН" 

   



14 ноября 2015 года (математика биология)  

математика               7, 8,9,10,11 классы;                     

 биология               7, 8, 9,10,11 классы;     

 

20 ноября 2015 года (обществознание, астрономия) 

обществознание              7, 8,  9,10, 11классы                             

 

21 ноября 2015 года (экономика, русский язык) 

экономика                                 7-8,9-11классы;  

русский язык             7,8,  9,10,11 классы;                         

 

27 ноября 2015 года  (география, технология-теория и практика, защита 

проектов) 

география                        7, 8, 9,10-11 классы;                  

Технология                                7-8,9, 10-11классы (дев.мал.)  

 

   28 ноября 2015 года  (право, технология) 

право                                               9,10,11 классы;   

                                

3 декабря 2015 года (французский язык, английский язык, немецкий 

язык);                          

французский язык                           9-11 классы;                               

 английский язык              7-8, 9-11 классы;                                  

немецкий язык                     9-11 классы;          

4декабря 2015 года (русская литература, основы безопасности 

жизнедеятельности): 

русская литература             7, 8, 9, 10, 11 классы;     

ОБЖ                                                8, 9, 10-11классы;                               

                         

5 декабря 2015 года (физика, экология) 

экология                       9, 10, 11 классы;   

физика                7, 8,9,10,11 классы;   

 

2. В целях организационно-методического обеспечения проведения 

районной олимпиады создать апелляционную комиссию, предметные жюри 

олимпиады,  утвердить ее состав (приложение№1).  

3. Директорам общеобразовательных организаций: 

3.1. Обеспечить в дни проведения олимпиады явку членов предметных 

жюри, организаторов, участников олимпиады. 

3.2. Обеспечить сохранность жизни и здоровья членов команды при 

поездке на районную олимпиаду. 

3.3. Предоставить членам жюри, организаторам дни дополнительного 

отдыха за работу в выходные дни. 

 4.Итоги районной олимпиады рассмотреть в декабре 2015 года на Совете 

ОО и по ДМ. 



5. Контроль  за выполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста отдела образования и по делам молодежи Шихалееву Р.А. 

 

Руководитель МУ «Отдел образования  

и по делам молодежи администрации МО 

«Мари-Турекский муниципальный район»               Л.А.Яндыбаева 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу  №157  от «20» октября 2015   

МУ «Отдел образования и по делам 

молодежи администрации МО «Мари-

Турекский  муниципальный район» 

 

 

      

СОСТАВ 

жюри по проведению муниципального этапа  Всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам 

в 2015-2016 учебном году 

 

6 ноября 2015 года (7-8, 9,10,11кл - информатика; 7-8,9-11кл - 

физическая культура – теоретические основы, практические испытания); 

ИНФОРМАТИКА 

Бочарова Светлана Трифоновна - председатель 

Бутакова Светлана Юрьевна - Мари-Турекская СОШ 

Овчинников Николай Иванович – Хлебниковская СОШ 

 

Физическая культура 
Васильев Геннадий Николаевич –председатель, М-Турекская СОШ 

Ившина Елена Юрьевна - главный секретарь, ДЮСШ 

Теория 

Шихалеева Раиса Арсентьевна – ОО и по ДМ 

Шафигуллина Людмила Ильинична – ОО и по ДМ 

Смирнова Валентина Васильевна – ОО и по ДМ 

Крупин Сергей Аркадьевич - ДЮСШ 

Ившина Елена Юрьевна - ДЮСШ    

Семенов Алексей Станиславович-Тат-Китнинская ООШ 

Андреева Маргарита Витальевна-СОШ п.Мариец 

Файзуллин Владимир Альбертович-Сардаяльская ООШ                                   

 гимнастика 

Васильев Геннадий Николаевич - Мари-Турекская СОШ 

Зайцев Юрий Александрович - Сысоевская СОШ 

Куликов Юрий Александрович - Косолаповская СОШ 

Баскетбол, мини-футбол 

Воронцов Николай Николаевич - Мари-Турекская СОШ  

Андреев Николай Петрович – Карлыганская СОШ 

Созонова Анна Геннадьевна – ДЮСШ 

Орлов Анатолий Геннадьевич-Мари-Куптинская ООШ 

Семенова Людмила Николаевна-Арборская ООШ 

легкая атлетика  

Гоголев Михаил Валерьянович - ДЮСШ    

Волков Владимир Николаевич - Нартасская СОШ 

Музуров Леонид Васильевич – ДЮСШ 



 

7 ноября 2015 года (история));  

История                        7,8,9,10,11 классы;    

Соколова Валентина Степановна- председатель, Мари-Турекская СОШ 

Орлова Галина Яковлевна - Мари-Куптинская ООШ 

Афанасьева Светлана Алексеевна – Арборская ООШ 

Кадырова Зульфия Мухаматфаттаховна- Т-Китнинская ООШ  

Набиева Ильнура Мансуровна– СОШ поселка Мариец 

Романова Екатерина Ивановна -Мари-Биляморская СОШ 

Петрова Марина Георгиевна– Мари-Турекская СОШ 

Иванова Зоя Александровна - Сысоевская СОШ 

Калинин Геннадий Борисович - Хлебниковская СОШ 

Иванов Виктор Геннадьевич - Нартасская СОШ 

Калинина Раиса Геоциновна - Карлыганская СОШ 

Смирнова Надежда Михайловна - Косолаповская СОШ 

 

13 ноября 2015 года (химия, искусство (МХК)  

химия                                 8,9,10,11 классы  

искусство (МХК)                             9 ,10, 11 классы;  

химия: 
Фаттахова Галина Александровна – председатель, М-Турекская СОШ 

Габдулхакова Фаузия Габдульбаровна – Лебедевская ООШ 

Порфирьева Ирина Германовна - Мари-Турекская СОШ 

Кашина Елена Викторовна - Хлебниковская СОШ 

Гаптрахманова Фаина Михайловна - Мари-Биляморская СОШ 

Ишмуратова Татьяна Григорьевна - Карлыганская СОШ 

Пинаева Наталья Николаевна   -Косолаповская СОШ 

Искусство (МХК): 

Гайнутдинова Миляуша Нургалиевна - председатель, М-Турекская 

СОШ 

Казакова Гульсина Габдульфатовна – Мари-Турекская СОШ 

Семенова Ирина Леонидовна- Мари-Биляморская СОШ 

14 ноября 2015 года (математика биология)  

математика               7, 8,9,10,11 классы;                     

 биология               7, 8, 9,10,11 классы;     

 

Математика 
Братухина Людмила Михайловна - председатель, М-Турекская СОШ 

Васильева Ольга Геннадьевна – Арборская ООШ  

Заболотских Людмила Геннадьевна – Косолаповская СОШ 

Курбангалеева Разида Гаптрахмановна – Тат-Китнинская ООШ  

Туктамышева Лидия Николаевна - Лебедевская ООШ 

Федорова Татьяна Ивановна – Сардаяльская ООШ 

Чемеков Николай Александрович - Мари-Куптинская ООШ  

Уваева Елизавета Константиновна - Хлебниковская СОШ 

Соловьева Зинаида Алексеевна - Нартасская СОШ 



Симонова Валентина Николаевна - СОШ п.Мариец 

Воецких Татьяна Егоровна– Карлыганская СОШ 

Старкова Надежда Константиновна- Сысоевская СОШ 

Гвоздева Елена Борисовна - Мари-Турекская СОШ 

Кочергина Галина Михайловна - Мари-Биляморская СОШ 

Хафизова Альфира Фоатовна - Мари-Турекская СОШ 

 

Биология 

Порфирьева Ирина Германовна– председатель, М-Турекская СОШ 

Салахутдинова Гузалия Маликовна- Арборская ООШ 

Габдулхакова Фаузия Габдульбаровна -Лебедевская ООШ 

Валиева Галия Зигфридовна-Тат-Китнинская ООШ                                                                                           

Гаптрахманова Фаина Михайловна - Мари-Биляморская СОШ 

Сухих Надежда Сергеевна - СОШ п. Мариец 

Рыбакова Лариса Викторовна - Сысоевская СОШ 

Колесникова Галина Семеновна - Мари-Турекская СОШ 

Амакова Маргарита Егоровна - Карлыганская СОШ 

Волкова Светлана Петровна - Нартасская СОШ 

Кашина Елена Викторовна - Хлебниковская СОШ 

 

20 ноября 2015 года (обществознание, астрономия) 

обществознание              7, 8,  9,10, 11классы                             

 

Обществознание 

Смирнова Надежда Михайловна -председатель, Косолаповская СОШ 

Сибагатуллина Лилия Габдрахмановна – Тат-Китнинская ООШ 

Егорова Галина Михайловна   -Сардаяльская ООШ 

Афанасьева   Светлана Алексеевна - Арборская  ООШ  

Набиева Ильнура Мансуровна– СОШ поселка Мариец 

Петрова Марина Георгиевна – Мари-Турекская СОШ 

Орлова Галина Яковлевна - Мари-Куптинская ООШ 

Ветлужских Эльвира Германовна – Мари-Турекская СОШ 

Иванова Зоя Александровна - Сысоевская СОШ 

Романова Екатерина Ивановна –М-Биляморская СОЩ 

Калинин Геннадий Борисович - Хлебниковская СОШ 

 

21 ноября 2015 года (экономика, русский язык) 

экономика                                 7-8,9-11классы;  

русский язык             7,8,  9,10,11 классы;   

                       

экономика: 

Кочергин Дмитрий Николаевич – председатель, Мари-Турекская СОШ 

Орлова Галина Яковлевна–Мари-Куптинская ООШ 

 

русский язык: 

Горячкина Ирина Александровна – председатель, М-Турекская СОШ 



Егорова Галина Михайловна - Сардаяльская ООШ 

Мавлекиева Айслу Зульфаизовна - Т-Китнинская ООШ 

Мухаметханова Флюра Гаптульфартовна - Лебедевская ООШ 

Тихонова Татьяна Александровна - М-Куптинская ООШ 

Янеева Людмила Георгиевна - Мари-Турекская СОШ 

Халитова Зульмира Магомедовна  - СОШ п.Мариец 

Осипова Елена Николаевна- Нартасская СОШ  

Афанасьева Алевтина Викторовна – Мари-Биляморская СОШ 

Камилова Разина Вильсуровна  - Мари-Турекская СОШ 

Шакирова Резида Хидиятовна - Карлыганская СОШ  

Чернова Любовь Назаровна - Мари-Биляморская СОШ 

Шабалина Татьяна Егоровна- Хлебниковская СОШ 

Лянгузова Галина Семеновна - Косолаповская СОШ 

Окунева Ирина Михайловна – Сысоевская СОШ 

 

27 ноября 2015 года  (география, технология-теория и практика, защита 

проектов) 

география                        7, 8, 9,10-11 классы;                  

Технология                                7-8,9, 10-11классы (дев.мал.)  

 

география 

Швалева Татьяна Александровна – председатель,  М-Турекская СОШ

 Сидоркина Оксана Юрьевна - Хлебниковская СОШ 

Хайдарова Люция Фаритовна –Лебедевская ООШ 

Евсеева Татьяна Веденеевна – Сардаяльская ООШ 

Сбоева Татьяна Николаевна - Косолаповская СОШ 

Зарипова Татьяна Степановна - Сысоевская СОШ 

Исмагилов Илхам Идрисович - СОШ п.Мариец 

Айглова Елена Петровна - Мари-Турекская СОШ 

Ишмуратова Татьяна Григорьевна - Карлыганская СОШ 

 

Технология (мальчики). 

Савельев Анатолий Аркадьевич – председатель, М-Турекская СОШ 

Зайцев Сергей Александрович - Косолаповская СОШ 

Федоров Александр Анатольевич – Карлыганская СОШ 

Гумаров Эльфат Накипович - СОШ п.Мариец  

Васильев Василий Алексеевич - Мари-Куптинская ООШ 

Технология (девочки).  

Напольских Ирина Васильевна - председатель, М-Турекская СОШ 

Крупина Анна Александровна - Мари-Турекская СОШ 

Гимадеева Эльмира Газизовна – Карлыганская СОШ 

Камалиева Галина Витальевна - Сысоевская СОШ  

Гумарова Марина Николаевна – СОШ п. Мариец 

 

   28 ноября 2015 года  (право, технология) 

право                                               9,10,11 классы;   



 

право  

Семенов Валерий Павлович – председатель, Нартасская СОШ 

Ветлужских Эльвира Германовна- М-Турекская СОШ 

Иванов Виктор Геннадьевич - Нартасская СОШ 

Калинина Раиса Геоциновна- Карлыганская СОШ 

Петрова Марина Георгиевна – М-Турекская СОШ 

                                

3 декабря 2015 года (французский язык, английский язык, немецкий 

язык);                          

французский язык                           9-11 классы;                               

 английский язык              7-8, 9-11 классы;                                  

немецкий язык                     9-11 классы;  

французский язык: 

Малинкина Раисья Сергеевна - Косолаповская СОШ 

 

английский язык 

Ягодарова Ангелина Николаевна – председатель, М-Турекская СОШ 

Соболева Валентина Юрьевна- Мари-Куптинская ООШ 

Тихонова Светлана Валентиновна – Арборская ООШ 

Минимуллина Гузель Владимировна – Сардаяльская ООШ 

Куликова Наталья Юрьевна - Косолаповская СОШ 

Сибагатуллина Лилия Габдрахмановна- Тат-Китнинская ООШ 

Неходимова Елизавета Александровна – Лебедевская ООШ 

Коршунова Екатерина Алексеевна – Сысоевская СОШ 

Ильина Евгения Александровна – Нартасская СОШ  

Бочарова Екатерина Валерьевна – М-Биляморская СОШ 

Скрипник Елена Валентиновна – Мари-Турекская СОШ 

Андреева Файруза Хайруловна - Карлыганская СОШ 

Исмагилова Зульфия Нургаяновна  - СОШ п. Мариец 

Кибардина Надежда Илларионовна - Хлебниковская СОШ 

 

немецкий язык 

Казанцева Ираида Сергеевна - председатель, Нартасская СОШ 

         

4 декабря 2015 года (русская литература, основы безопасности 

жизнедеятельности): 

русская литература             7, 8, 9, 10, 11 классы;     

ОБЖ                                                8, 9, 10-11классы;                               

 

ОБЖ 

Андреев Юрий Леонидович - председатель, Карлыганская СОШ 

Семенова Людмила Николаевна – Арборская ООШ 

Файзуллин Владимир Альбертович – Сардаяльская ООШ 

Куликов Юрий Александрович -Косолаповская СОШ 

Зиганшин Ильнур Нурмухаметович - Мари-Турекская СОШ 



Афанасьев Петр Васильевич - Хлебниковская СОШ 

Симонов Александр Сергеевич - СОШ п. Мариец 

Семенов Валерий Павлович - Нартасская СОШ 

Музуров Леонид Васильевич – Сысоевская СОШ 

 

русская литература: 

Шафигуллина Людмила Ильинична – председатель 

Вершинина Татьяна Леонидовна - Хлебниковская СОШ 

Заболотских Раиса Кашифовна- Мари-Турекская СОШ 

Садыкова Алсу Шарафутдиновна - Т-Китнинская ООШ 

Милочкина Мария Ивановна - Нартасская СОШ 

Тихонова Татьяна Александровна – Мари-Куптинская ООШ 

Семенова Людмила Николаевна – Арборская ООШ 

Камилова Разина Вильсуровна-Мари-Турекская СОШ 

Бутакова Земфира Хасбиевна  - СОШ п.Мариец  

Гарифуллина Наталия Владимировна - Карлыганская СОШ  

Заболотских Ангелина Юрьевна - Косолаповская СОШ  

Смоленцева Эльвира Леонидовна - Сысоевская СОШ 

Хайруллина Танзиля Маликовна - Мари-Турекская СОШ 

Афанасьева Алевтина Викторовна-Мари-Биляморская СОШ 

                         

5 декабря 2015 года (физика, экология) 

экология                       9, 10, 11 классы;   

физика                7, 8,9,10,11 классы;   

 

физика: 

Суворова Галина Васильевна - председатель, Сысоевская СОШ 

Сорокина Марианна Сергеевна – Сардаяльская ООШ 

Зиатдинова Татьяна Николаевна – Лебедевская ООШ 

Васильева Ольга Геннадьевна – Арборская ООШ  

Орлов Борис Сергеевич - Мари-Куптинская ООШ 

Хайбрахманова Мария Владимировна - Нартасская СОШ 

Иванова Лилия Аркадьевна - Мари-Турекская СОШ 

Пирогова Надежда Михайловна - Косолаповская СОШ 

Андреев Алексей Вячеславович - Карлыганская СОШ 

Попова  Ангелина Алексеевна - Мари-Турекская СОШ 

 

экология: 

Колесникова Галина Семеновна - председатель, М-Турекская СОШ 

Кашина Елена Викторовна - Хлебниковская СОШ 

Амакова Маргарита Егоровна - Карлыганская СОШ 

Сухих Надежда Сергеевна - СОШ п.Мариец 

Фаттахова Галина Александровна - М-Турекская СОШ 

 

 

СОСТАВ 



апелляционной комиссии по проведению муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2015-2016 учебном году 

 

1. Курбатова О.А.-председатель, зам. руководителя ОО и по ДМ 

2. Шихалеева Р.А-ведущий специалист ОО  и по ДМ 

3. Фаттахова Г.А.-заведующая РМК 

4. Крупин С.А.-  директор ДЮСШ 

5. Братухина Л.М – зам. директора Мари-Турекская СОШ 


